Încă din primul an de domnie, Principele Carol, în dorința de a face cunoștință cu valorile istorico-artistice ale noii sale patrii, și-a îndreptat atenția spre zona Argeșului. Cu ocazia călătoriei din 2/14 octombrie 1866 pe Valea Dâmboviței prin Câmpulung, Domnitorul a poposit și la Mănăstirea Curtea de Argeș care se afla într-o stare precară, determinându-l pe Carol să inițieze un proiect de restaurare a complexului mănăstiresc.